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PLAN DE ESTUDIO ( DIURNO, VESPERTINO, NOCTURNO )

LICENCIATURA EN TURISMO ECOLÓGICO

Sede: DAVID                                             Facultad: HUMANIDADES                        Escuela: TURISMO                                           

Carrera: LICENCIATURA EN TURISMO ECOLÓGICO

Fecha Consejo: Feb 14 2023 No.Consejo: 1-2023 Total Créditos: 168 Versión: 2023
====================================================================================================================================================================
NO. Abre. Núm. Cod. Descripción. Cr. HP. HL. HT. Elect. Pre-Requisitos
====================================================================================================================================================================

I AÑO  PRIMER SEMESTRE

01 TUR 100 28296 INTRODUCCIÓN AL TURISMO 3 3 0 2 NO

02 BIO 100A 28299 BIOLOGIA GENERAL 3 0 3 2 NO

03 EF 100A 28300 EDUCACIÓN FÍSICA APLICADA AL TURISMO 3 3 0 2 NO

04 INF 100A 28297 INFORMÁTICA APLICADA AL TURISMO 3 3 0 2 NO

05 ING 100A 28298 INGLÉS CONVERSACIONALHH 3 2 0 2 NO

06 GEO 117 22090 GEOGRAFÍA DE PANAMÁ 3 0 0 3 NO

07 ESP 150A 23906 EXPRESIÓN ORAL Y ESCRITA 3 2 0 2 NO

-----------------------------------------

TOTAL........ 21 13 3 15

I AÑO  SEGUNDO SEMESTRE

08 GEO 100 28305 GEOGRAFIA TURISTICA MUNDIAL 3 0 0 3 NO

09 BIO 100B 28303 BIOLOGIA GENERAL 3 0 3 2 NO 28299

10 EF 100B 28304 EDUCACIÓN FÍSICA APLICADA AL TURISMO 3 3 0 2 NO 28300

11 INF 100B 28301 INFORMÁTICA APLICADA AL TURISMO 3 3 0 2 NO 28297

12 ING 100B 28302 INGLÉS CONVERSACIONAL I 3 2 0 2 NO 28298

13 TUR 105 28306 GUÍA DE TURISMO 3 3 0 2 NO

14 ESP 150B 23907 EXPRESIÓN ORAL Y ESCRITA 3 2 0 2 NO 23906

-----------------------------------------

TOTAL........ 21 13 3 15

II AÑO  PRIMER SEMESTRE

15 HIS 112 22089 HISTORIA DE PANAMÁ 3 0 0 3 NO

16 GEO 200 28308 GEOGRAFÍA TURISTICA DE PANAMÁ 3 0 0 3 NO 28305

17 CONT 200A 28307 CONTABILIDAD GENERAL 3 0 0 3 NO

18 ING 200A 28309 INGLÉS CONVERSACIONAL II 3 2 0 2 NO 28302

19 TUR 200A 28310 MÉTODOS Y TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN 3 3 0 2 NO

20 GEO 205 28323 CARTOGRAFÍA DIGITAL 3 3 0 2 NO

21 TUR 205 28322 ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS TURISTICAS 3 2 0 2 NO

22 TUR 210 28324 TURISMO SOSTENIBLE 3 0 0 3 NO 28306

-----------------------------------------

TOTAL........ 24 10 0 20

II AÑO  SEGUNDO SEMESTRE

23 HIST 113 25796 HISTORIA DE PANAMÁ 3 0 0 3 NO 22089

24 ARH 200 28326 ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS HUMANOS EN EL TURISMO 3 0 0 3 NO 28322

25 CONT 200B 28325 CONTABILIDAD GENERAL 3 0 0 3 NO 28307

26 ING 200B 28327 INGLÉS CONVERSACIONAL II 3 2 0 2 NO 28309

27 TUR 200B 28328 MÉTODOS Y TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN 3 3 0 2 NO 28310

28 GEO 210 28330 SISTEMA DE INFORMACIÓN GEOGRÁFICA 3 3 0 2 NO 28323

29 TUR 215 28329 MERCADEO TURISTICO 3 2 0 2 NO 28324

30 TUR 220 28331 PRÁCTICA PROFESIONAL 3 3 0 0 NO 28296,28297,28298,23906,28299,28300,22090,28302,28303,28304,28305,28306,28301,28307,28308,28309,28310,28322,22089,28323,28324,23907

-----------------------------------------

TOTAL........ 24 13 0 17

Pagina 1 de 2



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIRIQUÍ 28/01/2026 09:39:36 am

SECRETARÍA GENERAL Guía de Plan: 1069

PLAN DE ESTUDIO ( DIURNO, VESPERTINO, NOCTURNO )

LICENCIATURA EN TURISMO ECOLÓGICO

Sede: DAVID                                             Facultad: HUMANIDADES                        Escuela: TURISMO                                           

Carrera: LICENCIATURA EN TURISMO ECOLÓGICO

Fecha Consejo: Feb 14 2023 No.Consejo: 1-2023 Total Créditos: 168 Versión: 2023
====================================================================================================================================================================
NO. Abre. Núm. Cod. Descripción. Cr. HP. HL. HT. Elect. Pre-Requisitos
====================================================================================================================================================================

III AÑO  PRIMER SEMESTRE

31 GEO 300 28336 GEOGRAFÍA ECONÓMICA DEL TURISMO 3 3 0 2 NO

32 SOC 300 28337 SOCIOLOGÍA TURÍSTICA 3 0 0 3 NO

33 TUR 300 28334 TURISMO RURAL Y AGROTURISMO 3 3 0 2 NO

34 ECO 300A 28332 PLANIFICACIÓN, ELABORACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS TU 3 2 0 2 NO

35 ING 300A 28333 INGLÉS CONVERSACIONAL III 3 2 0 2 NO 28327

36 TUR 305A 28335 ADMINISTRACIÓN DE AGENCIAS DE VIAJES 3 3 0 2 NO 28322

-----------------------------------------

TOTAL........ 18 13 0 13

III AÑO  SEGUNDO SEMESTRE

37 DER 300 28343 LEGISLACIÓN TURÍSTICA 3 0 0 3 NO

38 ECO 300B 28338 PLANIFICACIÓN, ELABORACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS TU 3 2 0 2 NO 28332

39 ING 300B 28339 INGLÉS CONVERSACIONAL III 3 2 0 2 NO 28333

40 TUR 305B 28341 ADMINISTRACIÓN DE AGENCIAS DE VIAJES 3 3 0 2 NO 28335

41 TUR 310 28340 ITINERARIOS Y TRANSPORTE 3 3 0 2 NO

42 TUR 315 28342 PROMOCIÓN TURÍSTICA 3 3 0 2 NO

-----------------------------------------

TOTAL........ 18 13 0 13

IV AÑO  PRIMER SEMESTRE

43 BIO 400 28346 ECOLOGÍA DE PANAMÁ 3 2 0 2 NO

44 TUR 400 28347 PLANEACIÓN Y ORGANIZACIÓN DE ACTIVIDADES ECOTURÍSTICAS 3 3 0 2 NO 28340,28341

45 GEO 400A 28344 MANEJO DE PARQUES Y ÁREAS SILVESTRE 3 3 0 2 NO

46 ING 400A 28349 INGLÉS CONVERSACIONAL IV 3 3 0 2 NO 28339

47 GEO 405 28345 FITOGEOGRAFÍA 3 3 0 2 NO

48 TUR 405 28348 TURISMO ECOLÓGICO Y SUSTENTABILIDAD 3 2 0 2 NO

49 TUR 410A 28350 TRABAJO DE GRADUACIÓN 3 0 0 0 NO

-----------------------------------------

TOTAL........ 21 16 0 12

IV AÑO  SEGUNDO SEMESTRE

50 GEO 400B 28351 MANEJO DE PARQUES Y ÁREAS SILVESTRE 3 3 0 2 NO 28344

51 ING 400B 28356 INGLÉS CONVERSACIONAL IV 3 3 0 2 NO 28349

52 GEO 410 28352 ZOOGEOGRAFÍA 3 3 0 2 NO

53 TUR 410B 28357 TRABAJO DE GRADUACIÓN 3 0 0 0 NO

54 TUR 415 28353 TURISMO Y AMBIENTE 3 2 0 2 NO

55 TUR 420 28354 TURISMO COMUNITARIO 3 2 0 2 NO 28348

56 TUR 425 28355 DISEÑO DE PROYECTOS ECOTURÍSTICOS SUSTENTABLES 3 3 0 2 NO 28338

-----------------------------------------

TOTAL........ 21 16 0 12
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